

ST. MARK'S SR. SEC. PUBLIC SCHOOL, JANAKPURI
CLASS VI - SYLLABUS (2023-24)

ENGLISH
PERIODIC ASSESSMENT - 1

Literature - L- 1 - Mowgli in Trouble, L- 4 Today I Wrote This Poem (Poem)

Grammar - Sentences and its types, L - 1 Subject and Predicate, L-2 & 3 - Nouns (Number, Gender)

Writing Skill - Paragraph Writing, Diary Entry

Reading - Unseen Comprehension

MID TERM EXAMINATION

Literature - L- 1 - Mowgli in Trouble, L- 4 Today I Wrote This Poem (Poem), L-3 Making Friends, L-6 The Diamond Necklace, L-7 A Child's Thought (Poem), L- 10 The Hen, L- 12 I Cannot Remember My Mother (Poem)

Grammar - Sentences and its types, L - 1 Subject and Predicate, L-2 & 3 - Nouns (Number, Gender), L-7 - Articles, L-5 & 6- Adjectives (Types) and Degrees of Comparison, L-9 - Verbs (Transitive and Intransitive Verbs), L- 10 Helping Verbs and Tenses (Simple and Continuous tense)

Writing Skill - Paragraph Writing, Diary Entry, Story Writing (Prompt based)

Vocabulary Building - Commonly Confused Words - (Pg 180)

Reading - Unseen Comprehension

PERIODIC ASSESSMENT - 2

Literature - L-15 The Mysterious Visitor-1, L-16 The Mysterious Visitor-2, L -14 Spring Quiet (Poem)

Grammar - L-16 Adverbs and its Kinds

Writing Skills - Informal Letter Writing

Reading - Unseen Comprehension

FINAL TERM

Literature - L-15 The Mysterious Visitor-1, L-16 The Mysterious Visitor-2, L -14 Spring Quiet (Poem), L-3 Making Friends, L- 11 A Handful of Salt, L -8 The Song From Heaven, L – 13 No Room For a Leopard, L – 17 Stopping By Woods on a Snowy Evening (Poem)

Grammar - L-16 Adverbs and its Kinds, L 18- Prepositions, L-19 Direct and Indirect Speech (Assertive only), L-20 Conjunctions, L-21 Interjections and Punctuation,

L- 6 Tenses (Simple and Continuous tense) - Recap

Writing Skills - Paragraph Writing, Formal Letter (Letter to Principal, Apology)

Vocabulary Building - Suffixes and Prefixes (Pg 178)

Reading Skill - Unseen Comprehension

***Note : The entire grammar syllabus and writing skills done in term 1 and term 2 will be tested in the Final Term.**

MATHEMATICS
PERIODIC ASSESSMENT - 1

CHAPTER 1 - Knowing our Numbers, **CHAPTER 2** - Whole Numbers

MID TERM EXAMINATION

CHAPTER 3 - Playing with Numbers, **CHAPTER 4** - Basic Geometrical Ideas,

CHAPTER 5 - Understanding Elementary Shapes, **CHAPTER 9** - Data Handling, **CHAPTER 2** - Whole Numbers (repeated)

PERIODIC ASSESSMENT - 2

CHAPTER 6 – Integers, CHAPTER 7 - Fractions

FINAL TERM

**CHAPTER 8 – Decimals, CHAPTER 10 – Mensuration, CHAPTER 11 – Algebra,
CHAPTER 12 - Ratio and Proportion, CHAPTER 6 - Integers (repeated),
CHAPTER 7 - Fractions (repeated), CHAPTER 9 - Data Handling (repeated)**

SCIENCE PERIODIC ASSESSMENT - 1

CHAPTER 1 - Sources of Food, CHAPTER 2 - Components of Food

MID TERM EXAMINATION

**CHAPTER 4 - Sorting Material into Groups, CHAPTER 6 - Changes Around Us, CHAPTER 7 - The Living and The Non-Living, CHAPTER 8 - Getting to Know Plants,
CHAPTER 13 - Electricity and Circuits, CHAPTER 1 - Sources of Food (repeated)**

ACTIVITY BASED

CHAPTER 3 - Fibre to Fabric, CHAPTER 16 - Air Around Us

DELETED PORTION : - Page No. 78 - Activity 1

PERIODIC ASSESSMENT - 2

CHAPTER 5 - Separation of Substances, CHAPTER 12 - Light, Shadows and Reflection

FINAL TERM

CHAPTER 9 - Body Movements, CHAPTER 10 - The Living Organisms and their Surroundings, CHAPTER 11 - Motion and Measurement of Distances, CHAPTER 14 – Magnetism, CHAPTER 5 - Separation of Substances (repeated), CHAPTER 7 - The Living and The Non-Living (repeated), CHAPTER 13 - Electricity and Circuits (repeated)

ACTIVITY BASED

CHAPTER 15 – Water, CHAPTER 17 - Garbage In, Garbage Out

**DELETED PORTION : - CHAPTER 9 - Page No. 110 Figure - 9.22 and 9.23
CHAPTER 12 - Page No. 152 Figure - 12.23 and 12.24**

SOCIAL SCIENCE

PERIODIC ASSESSMENT - 1

HISTORY

CHAPTER 2 - The Earliest Societies

CIVICS

CHAPTER 22 - Government

MID TERM EXAMINATION

HISTORY

CHAPTER 3 - Civilisation and Cities, **CHAPTER 4** - The Vedic Age

Map Work (India Physical) - Harappa, Mohenjo-daro, Kalibangan, Ropar, Lothal and Dholavira

CIVICS

CHAPTER 23 - Democratic Government

GEOGRAPHY

CHAPTER 13 - A Globe, Latitudes and Longitudes, **CHAPTER 14** - Rotation and Revolution

Diagrams - Important latitudes, Heat Zones of the Earth, Circle of Illumination (Formation of Day and Night)

PERIODIC ASSESSMENT - 2

HISTORY

CHAPTER 7 - The First Empire

GEOGRAPHY

CHAPTER 16 - The Four Realms of the Earth

DELETED PORTION : - Continents till Australia (Page No. 137-139)

Oceans till Southern Ocean (Page No. 140-141)

Map Work - Continents and Oceans

FINAL TERM

HISTORY

CHAPTER 6 - New Ideas and Religions, **CHAPTER 10** - Political Development,

CHAPTER 3 - Civilisation and Cities (repeated)

CIVICS

CHAPTER 21 - Prejudice, Discrimination and Inequality, **CHAPTER 24** - Local Self-Government : Rural and Urban, **CHAPTER 23** - Democratic Government (repeated)

GEOGRAPHY

CHAPTER 18 - India : Physical Features, **CHAPTER 13** - A Globe, Latitudes and Longitudes (repeated)

Map Work - Physical Map of India.

Physical division of India, Important Peaks – Mt. Everest, Mt. K2, Mt. Kanchenjunga

ACTIVITY BASED

CHAPTER 1 - When, Where and How, **CHAPTER 12** - The Planet Earth,

CHAPTER 19 - India : Climate, Vegetation and Wildlife

SANSKRIT

प्रथम सामयिक मूल्यांकन (PERIODIC ASSESSMENT - 1)

पाठ्यपुस्तक - संस्कृतः - पाठ - 1 संस्कृत वर्णमाला , पाठ - 2 संस्कृत-शब्द परिचयः

व्याकरणम् - संख्या - (1-10), पाँच पशुओं के नाम, पाँच फलों के नाम , कर्ता क्रिया की तालिका,

शब्द रूप- बालक , धातु रूप - पठ् ,गम् ,खाद् (लट् लकार में)

अर्धवार्षिक परीक्षा (MID TERM EXAMINATION)

पाठ्यपुस्तक - संस्कृतः - पाठ - 3 धातु परिचयः (क्रिया:), पाठ - 5 लट् लकार - प्रथमपुरुषः, पाठ - 6 लट् लकार- मध्यमपुरुषः, पाठ - 7 लट् लकार - उत्तमपुरुषः , पाठ - 8 अव्ययपदानि, पाठ - 10 कर्ता कारकः - प्रथमा विभक्तिः, पाठ - 11 कर्मकारकः - द्वितीया विभक्तिः
व्याकरणम् - उपसर्ग - आ , उप , अनु , प्र , पाँच सब्जियों के नाम , संख्या - (1-10), कारक विभक्ति चिह्न की तालिका , शब्द रूप - बालक , फल, धातु रूप - पठ् , लिख् , धाव् (लट् , लट्,लकार में)

द्वितीय सामयिक मूल्यांकन (PERIODIC ASSESSMENT - 2)

पाठ्यपुस्तक - संस्कृतः - पाठ - 12 करण कारक - तृतीया विभक्तिः, पाठ - 13 सम्प्रदान कारक - चतुर्थी विभक्तिः

व्याकरणम् - संख्या (11-20), पाँच शारीरिक अंगों के नाम, पाँच संबंधसूचक शब्दों के नाम, शब्द रूप – लता, धातु रूप - पा , भू (लट् , लट् लकार में)

वार्षिक परीक्षा (FINAL TERM)

पाठ्यपुस्तक – संस्कृतः - पाठ - 14 अपादान कारक - पंचमी विभक्तिः, पाठ - 15 सम्बन्ध कारक - षष्ठी विभक्तिः, पाठ - 16 अधिकरण कारक - सप्तमी विभक्तिः, पाठ -17 सम्बोधनम्, पाठ - 19 लृट्लकारः

पुनरावृत्ति – (पाठ - 3 धातु परिचयः (क्रिया:), पाठ - 8 अव्ययपदानि)

व्याकरणम् - संख्या - (1 से 30 तक), समय, उपसर्ग - अव , अप , निर् , आ, पाँच रंगों के नाम, पाँच विद्यालय में प्रयोग आने वाली वस्तुओं के नाम, चित्रवर्णन, शब्द रूप - बालक , लता , अस्मद् , किम् (तीनों लिंगों में), धातु रूप - दा , भू , दृश् , गम् , अस् , कृ (लट् , लट् लकार में), अनुच्छेद - मम परिचयः

नोट - पिछली सभी परीक्षाओं का व्याकरण वार्षिक परीक्षा में शामिल किया जाएगा ।

HINDI

प्रथम सामयिक मूल्यांकन (PERIODIC ASSESSMENT - 1)

धरोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक

पाठ 1 – प्रार्थना (कविता), पाठ 2 – पंच परमेश्वर

पारस हिंदी व्याकरण एवं लेखन

अध्याय 1 – भाषा,बोली,लिपि और व्याकरण, अध्याय 2 – वर्ण विचार , अध्याय 4 – शब्द विचार, अध्याय 8 – अनेकार्थी शब्द (अक्षर से अलि तक), अध्याय 9 – पर्यायवाची शब्द (अभिनेता से जल तक), अध्याय 10 – विलोम शब्द (हिंसक से गौरव तक), अध्याय 12 – समान लगने वाले भिन्नार्थक शब्द (1 से 5 तक)

रचनात्मक लेखन – अनुच्छेद लेखन

अर्द्धवार्षिक परीक्षा (MID TERM EXAMINATION)

धरोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक

पाठ 3 – हार की जीत , पाठ 5 – पुष्प की अभिलाषा (कविता), पाठ 7 – फूल का मूल्य, पाठ 8 – छोटा जादूग, पाठ 9 – अंधेर नगरी

पारस हिंदी व्याकरण एवं लेखन

अध्याय 5 – उपसर्ग, अध्याय 6 – प्रत्यय, अध्याय 9 – पर्यायवाची शब्द (अभिनेता से पक्षी तक), अध्याय 10 – विलोम शब्द (हिंसक से आस्तिक तक), अध्याय 11 – अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (आपबीती से उत्तरण तक), अध्याय 13 – संज्ञा, अध्याय 14 – लिंग, अध्याय 15 – वचन, अध्याय 16 – कारक, अध्याय 25 – मुहावरे (1 से 10 तक), अध्याय 26 – अपठित गद्यान्श

रचनात्मक लेखन – अनौपचारिक पत्र , अनुच्छेद लेखन, चित्र वर्णन

द्वितीय सामयिक मूल्यांकन (PERIODIC ASSESSMENT - 2)

धरोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक

पाठ 10 – हम होंगे कामयाब (कविता), पाठ 11 – बीरबल की वापसी

पारस्पर हिंदी व्याकरण एवं लेखन

अध्याय 8 – अनेकार्थी शब्द (अवकाश से कल तक), अध्याय 9 – पर्यायवाची शब्द (पराधीनता से राजा तक), अध्याय 10 – विलोम शब्द (पठित से सत्य तक), अध्याय 12 – समान लगने वाले भिन्नार्थक शब्द (6 से 10 तक), अध्याय 17- सर्वनाम , अध्याय 18 – विशेषण

रचनात्मक लेखन – अनौपचारिक पत्र

वार्षिक परीक्षा (FINAL TERM)

धरोहर हिंदी पाठ्य पुस्तक

पाठ 2 – पंच परमेश्वर (पुनरावृति), पाठ 3 – हार की जीत (पुनरावृति), पाठ 5 – पुष्प की अभिलाषा (कविता) (पुनरावृति), पाठ 4 – पछतावे के आँसू, पाठ 13 – अस्थिदान, पाठ 14 – मैं सबसे छोटी होऊँ (कविता) , पाठ 15 – गोभी का फूल , पाठ 16 – बाल –लीला (पद)

पारस्पर हिंदी व्याकरण एवं लेखन

अध्याय 9 – पर्यायवाची शब्द (अभिनेता से सरस्वती तक), अध्याय 10 – विलोम शब्द (हिस्क से उत्तीर्ण तक), अध्याय 11 – अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (आपबीती से त्रैमासिक तक), अध्याय 19 – क्रिया , अध्याय 20 – काल (मुख्य भेद), अध्याय 21 – अव्यय या अविकारी शब्द, अध्याय 25 – मुहावरे (11 से 20 तक), अध्याय 27 – अपठित काव्यांश

रचनात्मक लेखन – अनौपचारिक पत्र, अनुच्छेद लेखन, चित्र वर्णन

टिप्पणी- व्याकरण का सम्पूर्ण पाठ्यक्रम वार्षिक परीक्षा में सम्मिलित किया जाएगा।

FRENCH

PERIODIC ASSESSMENT - 1

Leçon - 1 Les lettres et les nombres, **Leçon - 2** Les Salutations

MID TERM EXAMINATION

Leçon - 0 Bonjour la France, **Leçon - 1** Les lettres et les nombres, **Leçon - 2** Les Salutations, **Leçon - 3** À la cantine, **Leçon - 4** Les objets et les gens, **Leçon - 5** La chambre d'Alain
Compréhension Écrite, Présentez vous, Présentez quelqu'un, Remettez le dialogue

- All the verbs and vocabulary done till now.

PERIODIC ASSESSMENT - 2

Leçon - 6 Le ciel est bleu le parc est vert, **Leçon - 7** C'est le week-end!

- All the verbs and vocabulary done till now.

FINAL TERM

Leçon - 0 Bonjour la France, **Leçon - 4** Les objets et les gens , **Leçon - 5** La chambre d'Alain (avoir + les articles définis), **Leçon - 6** Le ciel est bleu le parc est vert, **Leçon - 7** C'est le week-end!, **Leçon - 8** Une sortie entre amis., **Leçon - 9** Où habites-tu?, **Leçon - 10** La famille d'Alain
Compréhension Écrite, Décrivez votre famille, Présentez quelqu'un, Remettez le dialogue

- All the verbs and vocabulary done till now.

SUPW

COMPUTERS

MID TERM EXAMINATION

- | | |
|--------------------|--|
| April : | Chapter 2 - Advanced features of MS Power Point |
| May : | Chapter 2 - Advanced features of MS Power Point |
| July: | Chapter 3 - Editing in MS Excel |
| August : | Chapter 4 - Formula and Functions - MS Excel |
| September : | Chapter 4 - Formula and Functions - MS Excel |

FINAL TERM

- October :** Chapter 7 - Learning HTML
 - November :** Chapter 1 - Programming Languages
 - December :** Chapter 9 - Photo Editing with Krita
 - January :** Chapter 8 - Learning AI
 - February:** Chapter 8 - Learning AI

DELETED PORTION :- Chapter 5 - Computational Thinking Chapter 6 - Python Programming